
 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.186  1 Quinta-feira, 3 DE ABRIL DE 2025Diário oficialBelém, Quinta-feira,
3 de Abril de 2025

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
135º DA REPÚBLICA

Nº 36.186

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ...................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO .......................................................................................................................................................... - PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.186 Quinta-feira, 3 DE ABRIL DE 2025

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Francisco Nélio Aguiar da Silva
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Odimar Wanderley Salomão
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Elieth De Fátima Da Silva Braga
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Marcos André Mendes Azevedo Cantuária Nobre
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: Maria Nilma Silva de Lima  
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Washington Costa de Albuquerque
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Filipe Meireles Xavier
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Dr. Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Francisco Wesley Batista Moreira
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, LOJA COMERCIAL e REDAÇÃO 
R. Arcipreste Manoel Teodoro, 305 - Batista Campos - 66023-700 Belém - PA 

PARQUE GRÁFICO 
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 91 99271-2328
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 99271-2328

cm x coluna R$ 100,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7 em formato WORD.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.
O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 

Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 
Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE BALANÇOS
(EM PDF, ARQUIVOS FECHADOS )

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 
91 98457-5788

MAIS INFORMAÇÕES
suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.186  3 Quinta-feira, 3 DE ABRIL DE 2025

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA - SEINFRA
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Josenir Gonçalves Nascimento
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Fabricio Rodrigues Costa   
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: Raul Protázio Romão
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Raimundo Benassuly Maués Junior
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: Arnaldo Dopazo Antonio José 
Tel.: (91) 3201-5101

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Manoel Carlos Antunes
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.186 Quinta-feira, 3 DE ABRIL DE 2025

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 4.562, DE 1º DE ABRIL DE 2025*
Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o art. 14 da Parte 2, do Anexo III do Regulamento do ICMS do Es-
tado de Rondônia, aprovado pelo Decreto nº 22.721, de 5 de abril de 2018,
DECRETA:
Art. 1º  O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Cir-
culação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, apro-
vado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com 
as seguintes alterações:
“LIVRO terceiro
...........................................
TÍTULO X
...........................................
CAPÍTULO III-C
DAS OPERAÇÕES COM MINÉRIO DE COBRE
Art. 721-c. Fica diferido o recolhimento do ICMS incidente sobre a operação 
interna com minério de cobre, com destino a estabelecimento industrial.
§ 1º  Considera-se encerrado o diferimento previsto no caput no momento 
em que ocorrerem as saídas dos produtos resultantes da sua industriali-
zação.
§ 2º O contribuinte que promover o encerramento do diferimento, na forma 
do § 1º deste artigo, será responsável pelo recolhimento do imposto devido 
pelas operações anteriores, na qualidade de substituto, devendo efetuá-lo 
até o 15º (décimo quinto) dia do mês subsequente ao da saída dos produ-
tos resultantes da sua industrialização.
§ 3º  Nas operações que destinem os produtos resultantes da industriali-
zação do minério de cobre ao exterior, inclusive aquelas com fim específico 
de exportação, nos termos do § 3º do artigo 5º deste Regulamento, fica 
dispensado o pagamento do imposto diferido nas etapas anteriores.
Art. 721-D. A concessão do diferimento de que trata o art. 721-C será 
formalizado por meio de regime especial analisado pela Diretoria de Fisca-
lização e autorizado pelo Secretário de Estado da Fazenda.
§ 1º  O pedido de concessão de regime especial será formalizado pelo titu-
lar do estabelecimento e sua concessão fica condicionada ao atendimento 
pelo requerente, cumulativamente, dos seguintes requisitos:
I - estar em situação cadastral e fiscal regulares;
II - ser contribuinte do Regime Normal de Apuração;
III - não possuir débito do imposto, inscrito ou não na Dívida Ativa do 
Estado, com exceção dos créditos tributários com exigibilidade suspensa;
IV - não participar ou ter sócio que participe de outras empresas em débito 
com a Fazenda Pública, exceto aquele cuja exigibilidade esteja suspensa;
V - estar regular quanto ao recolhimento da contribuição para o Fundo de 
Desenvolvimento Econômico do estado do Pará - FDE, se for o caso;
VI - ser usuário de Nota Fiscal Eletrônica NF-e e utilizar Escrituração Fiscal 
Digital - EFD;
VII - estar em situação regular quanto à entrega da Escrituração Fiscal Digital - EFD 
- ICMS/IPI; 
VIII - ser usuário do Domicílio Eletrônico do Contribuinte - DEC.
§ 2º  O regime especial de que trata este artigo deverá ser firmado por 
período determinado, podendo ser renovado, por igual período, a pedido 
do contribuinte.
§ 3º  O pedido de concessão do regime especial deve observar os termos 
previstos nos arts. 789 ao 796 deste Regulamento.
§ 4º  Às operações de que trata este Capítulo aplicar-se-ão as regras gerais 
do diferimento disposta aos arts. 666 a 669 deste Regulamento, naquilo que 
não for contrário.
...........................................”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de abril de 2025.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
*Republicado por incorreção no Diário Oficial do Estado nº 36.183, 
de 2 de abril de 2025, p. 4.

Protocolo: 1184528

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 53/2025-GS/SEDUC, DE 03 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre a ordenação de despesas no âmbito da Secretaria de Educa-
ção do Estado do Pará (SEDUC).
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das suas atri-
buições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará; 
Considerando os termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle 
dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal; 
Considerando a obrigatoriedade de atendimento aos princípios constitucio-
nais de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
previstos no art. 37, caput, da Constituição Federal; 
Considerando relevância do ato de ordenação de despesas, que deve pau-
tar-se nos preceitos fundamentais do controle da despesa pública: legali-
dade, fidelidade funcional e cumprimento do programa de trabalho; 
Considerando o disposto no art. 80, parágrafo único, do Decreto-Lei nº 
200/67, segundo o qual o ordenador de despesa é toda e qualquer au-
toridade de cujos atos resultarem emissão de empenho, autorização de 
pagamento, suprimento ou dispêndio;
Considerando a obrigatoriedade de realizar o pagamento por bens forneci-
dos ou serviços prestados, sob pena de enriquecimento ilícito por parte da 
Administração Pública;
Considerando que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente designado, 
de acordo com o art. 67 da Lei nº 8.666/93 ou com o art. 117 da Lei nº 
14.133/2021; 
Considerando que a fiscalização dos contratos administrativos não é uma 
prerrogativa, mas sim uma obrigação da Administração; 
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 3.813, de 1º de abril de 
2024, o qual regulamenta a gestão e a fiscalização de contratos adminis-
trativos e disciplina o procedimento de responsabilização por inexecução 
contratual no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e funda-
cional do Estado do Pará; 
Considerando que todo pagamento somente pode ser realizado quando 
atestado pelo fiscal do contrato formalmente designado por portaria da 
SEDUC/PA;
Considerando os termos da Lei Estadual n° 8.972, de 13 de janeiro de 
2020, e suas alterações posteriores, que regula o processo administrativo 
no âmbito da Administração Pública do Estado do Pará;
Considerando o princípio da desconcentração administrativa que autoriza a 
delegação de competência como instrumento para assegurar maior rapidez 
e objetividade às decisões, situando-as na proximidade dos fatos, pessoas 
ou problemas a serem resolvidos; 
Considerando a responsabilidade do ordenador de despesas pelo recebi-
mento, verificação, guarda ou aplicação de dinheiros, valores e outros bens 
públicos, respondendo, assim, pelos prejuízos que acarretarem ao Estado; 
Considerando a necessidade de aperfeiçoar a estrutura de controle interno 
da Secretaria de Estado de Educação, de acordo com as diretrizes para as 
normas de controle interno no Setor Público; 
Resolve: 
Art. 1º Delegar competência aos servidores ocupantes dos cargos/funções 
relacionados no Anexo Único desta Portaria para ordenar as despesas da 
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), em razão do princípio da se-
gregação de funções na administração pública.
§1º A competência de que trata o caput deste artigo poderá ser subdele-
gada, nos casos de impedimentos dos titulares em razão de férias, licença 
saúde e outros afastamentos que a lei estabelecer, bem assim no caso de 
ausência da sede de trabalho por motivo de missão oficial.
§2º A subdelegação de que trata o §1º deste artigo deverá ser formalizada 
e publicada pelo Secretário Adjunto - ordenador de despesa, contendo o 
período e justificativa. 
Art. 2º Os atos praticados pelos servidores de que trata esta Portaria de-
vem mencionar expressamente o ato de delegação.
Art. 3º É vedado ao ordenador de despesa autorizar a execução de des-
pesa sem expressa comprovação de suficiente disponibilidade de recurso 
orçamentário-financeiro.
Parágrafo Único. Compete à Secretaria Adjunta de Planejamento e Finan-
ças e/ou suas respectivas diretorias, conferir e informar se há ou não dis-



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.186  5 Quinta-feira, 3 DE ABRIL DE 2025

ponibilidade orçamentária-financeira para emissão das notas de empenho 
e pagamento. 
Art. 4º O ordenador de despesas poderá responder na esfera administra-
tiva, civil, e criminal pelos atos de sua gestão, inclusive perante o Tribunal 
de Contas do Estado e Tribunal de Contas da União. 
Art. 5º A competência delegada por esta Portaria deverá ser exercida com 
observância da legislação em vigor e sem prejuízo das atribuições formais 
e acessórias próprias aos servidores delegados, respeitada a faculdade de 
revogação pelo Secretário de Estado de Educação, a qualquer tempo e a 
seu critério, para atuação concentrada ou para delegação a outro agente 
público.
Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 04/2024-GAB-SEDUC, de 22 de janeiro 
de 2024.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de março de 2024.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO 

CARGO/FUNÇÃO COMPETÊNCIA

SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO NOS CASOS AVOCADOS, A QUALQUER TEMPO E A SEU CRITÉRIO  

SECRETÁRIO(A) ADJUNTO(A) DE EDU-
CAÇÃO BÁSICA

EM RELAÇÃO ÀS DEMANDAS QUE ENVOLVEM A SECRETARIA ADJUNTA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA

SECRETÁRIO(A) ADJUNTO(A) DE GES-
TÃO DE PESSOAS

EM RELAÇÃO ÀS DEMANDAS QUE ENVOLVEM A SECRETARIA ADJUNTA DE 
GESTÃO DE PESSOAS

SECRETÁRIO(A) ADJUNTO(A) DE PLANE-
JAMENTO E FINANÇAS

EM RELAÇÃO ÀS DEMANDAS QUE ENVOLVEM A SECRETARIA ADJUNTA DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, PROJETOS E/OU PROGRAMAS RELACIONADOS A 

TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO DE REDE

SECRETÁRIO(A) ADJUNTO(A) DE 
LOGÍSTICA

EM RELAÇÃO ÀS DEMANDAS QUE ENVOLVEM A SECRETARIA ADJUNTA DE 
LOGÍSTICA

SECRETÁRIO(A) ADJUNTO(A) DE 
INFRAESTRUTURA

EM RELAÇÃO ÀS DEMANDAS QUE ENVOLVEM A SECRETARIA ADJUNTA DE 
INFRAESTRUTURA

SECRETÁRIO(A) ADJUNTO(A) DE 
GESTÃO DE REDE E REGIME DE COLA-

BORAÇÃO

EM RELAÇÃO ÀS DEMANDAS QUE ENVOLVEM A SECRETARIA ADJUNTA DE 
GESTÃO DE REDE E REGIME DE COLABORAÇÃO

PORTARIA Nº 54/2025-GS/SEDUC, DE 03 DE ABRIL DE 2024
Delega competências no âmbito do Escritório de Projetos (ESCPROJ).
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das suas atri-
buições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, 
Considerando a operação de crédito externo aprovada mediante a Lei nº 
9.882, de 31 de março de 2023, destinado ao Programa de Ampliação e 
Modernização da Infraestrutura e da Oferta Educacional para Garantia do 
Direito de Aprender no Pará – Educação Por Todo o Pará, financiamento a 
ser celebrado entre o Estado do Pará/Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC/PA e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID; 
Considerando os termos da Portaria nº 40/2025-GS/SEDUC, de 14 de mar-
ço de 2025, que instituiu, no âmbito da Secretaria de Educação do Estado 
do Pará (SEDUC), a Unidade de Gestão de Projeto (UGP), denominada 
Escritório de Projetos (ESCPROJ), a qual ficará subordinada à Secretaria 
Adjunta de Planejamento e Finanças (SAPF) desta Pasta,
Resolve: 
Art. 1º Delegar competência a Secretária Adjunta de Planejamento e Fi-
nanças para responder pelo Escritório de Projetos (ESCPROJ), instituído 
pela da Portaria nº 40/2025-GS/SEDUC, de 14 de março de 2025. 
Art. 2º Compete ao Secretário Adjunto de Infraestrutura ordenar as des-
pesas dos instrumentos vinculados ao Escritório de Projetos (ESCPROJ) re-
ferente as demandas possuam correlação direta com sua área de atuação.
Art. 3º A competência delegada por esta Portaria deverá ser exercida com 
observância da legislação em vigor e sem prejuízo das atribuições formais 
e acessórias próprias aos servidores delegados. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 14 de março de 2025.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

PORTARIA Nº 55/2025-GS/SEDUC, DE 03 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, bem como nos termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art. 15 
ambos da Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023;
Resolve:
Art. 1º Dispensar os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria 
de suas respectivas funções nas unidades escolares da rede estadual de 
ensino.
Art. 2º Designar os servidores relacionados no Anexo Único desta Porta-
ria para exercício de funções nas unidades escolares da rede estadual de 
ensino.
Parágrafo único. Os servidores designados perceberão a Gratificação de 
Direção (GED) de acordo com o grau de complexidade de sua respectiva 
unidade escolar, em conformidade com os termos e os valores determina-
dos no Anexo I da Lei Estadual nº 9.986 de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME MATRICULA FUNÇÃO ESCOLA COMPLEXI-
DADE DRE MUNICIPIO ATO

ELENIRA DE GOES 
AMIN 57210441-1

VICE-DI-
RETOR EM 
ATUACAO 

ADMINISTRA-
TIVA

EEEF ROSA 
ROCHA 

ALMEIDA
NIVEL 4

SANTA 
IZABEL 

DO PARA

SAO CAETANO DE 
ODIVELAS DISPENSAR

ELENIRA DE GOES 
AMIN 57210441-1 DIRETOR

EEEF ROSA 
ROCHA 

ALMEIDA
NIVEL 4

SANTA 
IZABEL 

DO PARA

SAO CAETANO DE 
ODIVELAS DESIGNAR

PORTARIA Nº 02/2025-SAPF/SEDUC, DE 03 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 53/2025-GS/SEDUC, de 03 
de abril de 2024,
Considerando que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente designado, 
de acordo com o art. 117 da Lei nº 1.4133/2021;
Considerando que a fiscalização dos contratos administrativos não é uma 
prerrogativa, mas uma obrigação da Administração;
Considerando os termos do Decreto Estadual n.º 3.813, de 1º de abril de 
2024, o qual regulamenta a gestão e a fiscalização de contratos adminis-
trativos e disciplina o procedimento de responsabilização por inexecução 
contratual no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e funda-
cional do Estado do Pará, 
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor, Fiscal Téc-
nico e Fiscal administrativo do contrato nº 079/2024, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e a empresa Maxis Informática LTDA.
I - JÓ ELDER VASCONCELOS, matrícula nº 5422469, na qualidade de ges-
tor do contrato.
II - ELBA MARA NASCIMENTO E SILVA, matrícula nº 57214007, na quali-
dade de fiscal técnico titular. 
III - VALENA RODRIGUES MIRANDA, matrícula nº 57208566, na qualidade 
de fiscal técnico suplente. 
IV - ALESSANDRA CONCEIÇÃO RODRIGUES, matrícula nº 54196564, na 
qualidade de fiscal administrativo titular;
V - REINALDO PAES DA COSTA, matrícula nº 674931, na qualidade de 
fiscal administrativo suplente. 
Art. 2º As atividades laborais dos responsáveis pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato nº 079/2024, não serão remuneradas e serão 
exercidas sem prejuízo das atribuições inerentes ao cargo ou função que 
ocupem.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do disposições em contrário.
STEPHANIE FLÁVIA FERREIRA DE CARVALHO
Secretária Adjunta de Planejamento e Finanças 

Protocolo: 1184525


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2025-04-03T22:23:35-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




